
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 597 DEL 30/07/2015

SETTORE Economato, Caccia e Patrimonio

OGGETTO: AFFIDAMENTO, TRAMITE MEPA, DELLA FORNITURA DI N. 1
CONFEZIONE DI ETICHETTE PER CASSETTE DI BACKUP. IMPEGNO DI SPESA DI EURO
139,20 IVA INCLUSA. CIG Z3B15937BF

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA

Data esecutività:



Determina n. 597 del  30/07/2015

Oggetto: Affidamento, tramite MEPA, della fornitura di n. 1 confezione di etichette per
cassette di backup. Impegno di spesa di Euro 139,20 IVA INCLUSA.

CIG Z3B15937BF

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

ECONOMATO/PROVVEDITORATO

Premesso che il Servizio Economato/Provveditorato espleta per tutti i settori della Provincia il
servizio ausiliario generale di fornitura;

Considerato che il Settore Innovazione tecnologica dell’Ente, con nota del 16.07.2015, ha
segnalato il fabbisogno d’acquisto di n. 1 confezione di etichette da applicare sulle cassette di
backup;

Preso atto:

- che l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio
e della programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità,
come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche
utilizzando procedure telematiche;

- che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo
per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

- che l’art. 328 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207“Regolamento di esecuzione ed
attuazione del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs.n. 163/2006” in attuazione delle
Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE introduce una disciplina di dettaglio per il Mercato
Elettronico di cui all’art. 85 comma 13 dello stesso Codice;

- che il citato art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possano
effettuare acquisti di beni e servizi sottosoglia con le seguenti modalità:
a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato

elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori
abilitati;

b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia;
- che il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e

facilmente sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure
di acquisizione di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;

- che il mercato elettronico realizzato da Consip s.p.a. per conto del Ministero dell’Economia
e delle Finanze consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria,
di approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo inviando una richiesta di offerta
(RdO);

Valutato:

- che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato
elettronico, vi è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i
propri cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità,
nonché di capacità economico- finanziaria e tecnici professionali, conformi alla normativa
vigente;

- che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e
servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle
proprie esigenze, attraverso due modalità:
a) ordine diretto d’acquisto (OdA);
b) richiesta di offerta (RdO);



Determina n. 597 del  30/07/2015

Dato atto che l’acquisto del materiale richiesto avverrà mediante l’utilizzo del mercato
elettronico ai sensi dell’art. 328 del reg. DPR 207/2010 con la modalità dell’affidamento diretto
(Ordine diretto di Acquisto) sul sito www.acquistinretepa.it, dove il medesimo Settore
Innovazione tecnologica ha individuato le caratteristiche tecniche della fornitura e il fornitore
(Ditta BECHTLE DIRECT, con sede legale in via Del Vigneto, 35 - 39100 BOLZANO, Partita IVA
01705000212), che offre un costo di Euro 106,60 + IVA, oltre a spese di trasporto per € 7,50
+ IVA, come da Ordine di Acquisto allegato in bozza al presente provvedimento;

Visti:

- il D. Lgs. del 12 aprile del 2006 n. 163;
- le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamate:

- la deliberazione del Commissario straordinario nell’esercizio dei poteri del Consiglio
provinciale n. 13 del 21.05.2014 e successive modifiche e integrazioni, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2014-2016;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 88 del 06.06.2014, e successive
modifiche e integrazioni, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per
l’anno 2014, affidando ai Dirigenti, nell’ambito dei progetti di gestione e dei residui passivi,
l’adozione di tutti gli atti funzionali al conseguimento degli obiettivi;

- il provvedimento n. 76 in data 30.12.2014 con il quale il Presidente ha disposto la proroga
del PEG 2014 durante la fase di esercizio provvisorio;

- l’art. 163 comma 2 del D.Lgs.n.267/2000;

DETERMINA

1. Di aggiudicare alla Ditta BECHTLE DIRECT, con sede legale in via Del Vigneto, 35 - 39100
BOLZANO, Partita IVA 01705000212 la fornitura di n. 1 confezione di etichette da
applicare sulle cassette di backup, alle condizioni contenute nell’ordine di acquisto MEPA
che si allega al presente provvedimento;

2. Di dare atto che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto trattasi di
ordine tramite il Mercato della Pubblica amministrazione;

3. Di impegnare la relativa spesa di € 139,20 al capitolo 1609/4, cod. bil. 1010302, del c.c.
6;

4. Di attestare che, per le motivazioni in premessa indicate, la spesa derivante dal presente
provvedimento è assunta in conformità al disposto dell’art.163, c.2, del D.Lgs.
n.267/2000;

5. Di dare atto che l’importo impegnato con il presente atto sarà esigibile entro l’anno 2015;

6. Di trasmettere il presente atto al Settore Ragioneria per i provvedimenti di competenza, ed
in copia, al Settore Controllo di Gestione.

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA


